
QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 533
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Complemento: Sala 01
Telefone: 9130890039 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184191
PORTARIA N° 4606/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/11/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 2489/2010-MP/PGJ, de 21/6/2010, publicada no DOE 
de 21/7/2010, que convocou a Promotora de Justiça ÉRICA 
ALMEIDA DE SOUSA para exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Moju, conjuntamente com o Promotor 
de Justiça Adolfo José de Souza.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4916/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDREA MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 
048/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, 
a servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor SANDRO GEORGE 
PALHETA BARBOSA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4921/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 37410/2010,
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 77, inciso VII, 
combinado com o art. 95, da Lei n° 5.810/1994,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR, licença para atividade classista, sem prejuízo de sua 
remuneração, no período de 19/11/2010 a 30/6/2011, com 
fulcro no art. 95, da Lei n° 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2972/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO 
BECHARA, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, LIANE ALMEIDA 
GABY, EDYR JOSE PEREIRA FALCÃO JUNIOR, JULIETA MARIA 
AMORIM DANIN e RAQUELITA ATHIAS, a participarem do 1° 
Congresso Brasileiro de Gestão do Ministério Público, no período 
de 22 a 24/11/2010, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3008/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, a participar da 9ª Semana Científica do curso de 
Psicologia da Universidade da Amazônia - UNAMA, no período 
de 25 a 27/11/2010, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3012/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA JOSÉ VASCONCELOS PIMENTEL, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 1204/2003-
MP/SGJ-TA, de 11/11/2003, referente ao triênio 2000/2003, no 
período de 17/11 a 16/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3043/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/2007-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora DÉBORA FRANCO AMORAS, Assessor 
de Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, a participar do XV Congresso Nacional do Fisco Estadual e 
Distrital, no período de 28/11 a 2/12/2010, em Florianópolis/SC.
II - AUTORIZAR o servidor GERMANO LEITÃO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, Auxiliar de Serviços de Manutenção, a participar da I 
Semana Acadêmica de Geografia do Sul e Sudeste do Pará, no 
período de 22 a 26/11/2010, no município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3053/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro 
de Preços (ARP), conforme quadro:

INSTRU-
MENTO NÚMERO CONTRATADA FISCAL

CONTRATO 118/2010

TELEBRAE - 
TELECOMUNICAÇÃO 

BRASILEIRA E ASSISTÊNCIA 
EMPRESARIAL

Sandro George 
Palheta Barbosa

CONTRATO 119/2010 SILVIA L M LEITE-ME

Elaine Cristina 
Nascimento do 

Nascimento

CONTRATO 120/2010
LUMENTECH IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA
Lucilene da Silva 

Amaral

CONTRATO 121/2010

ANNRAY COMÉRCIO 
E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA

Marcos Gerson 
Marialva Elisiário

CONTRATO 122/2010
TR COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 

DE COMPRESSORES
Marcos Gerson 

Marialva Elisiário

CONTRATO 123/2010

ÚNICA DENTAL VENDA DE 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 

E HOSPITALARES
Marcos Gerson 

Marialva Elisiário

CONTRATO 124/2010

DENTAL ALTA MOGIANA - 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS
Marcos Gerson 

Marialva Elisiário

CONTRATO 126/2010

GEMA - GEOLOGIA E 
MINERAÇÃO MONT’ALVERNE 

LTDA-EPP Igor Barbosa Costa

ARP 015/2010 JG Locadora de Veículos Ltda.
Jorge Luiz Esteves 

Dias

ARP 016/2010

SS COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS 

LTDA

Sandro George 
Palheta Barbosa

ARP 017/2010

Comercial Avant Comércio 
de Materiais de Limpeza e 

Serviços Ltda. Igor Barbosa Costa

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos contratos e atas de registro de preços 
(ARP) supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3054/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro 
de Preços (ARP), conforme quadro:

Instrumento Número Contratada Fiscal

CONTRATO 127/2010
GTR GRÁFICA E 

EDITORA LTDA-ME

Ceyla Thaise Santos 
Brilhante/Eriko Antônio 

Araújo Morais

CONTRATO 128/2010

CVM-AR 
CONDICIONADO E 
COMÉRCIO LTDA

Moisés Barcessat/
Sandro George Palheta 

Barbosa /Renato 
Albuquerque Chaves/

Dilaelson Rego Tapajós

CONTRATO 129/2010

EDIÇÕES VÉRTICE 
EDITORA E 

DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS LTDA

Lucilene da Silva 
Amaral

CONTRATO 130/2010
REAL VEÍCULOS 

LTDA-ME Jorge Luiz Esteves Dias

CONTRATO 131/2010

CONNECTA - 
CONSULTORIA, 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA

Paulo André Seawright 
Coelho

CONTRATO 132/2010
GRÁFICA E EDITORA 

LICEU LTDA

Ceyla Thaise Santos 
Brilhante/Eriko Antônio 

Araújo Morais

CONTRATO 133/2010

CONSTAL SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES 

LTDA-EPP

André de Oliveira 
Sobrinho/Henrique 

Klautau de Mendonça

CONTRATO 134/2010
PALLADIUM 

ENGENHARIA LTDA

André de Oliveira 
Sobrinho/Henrique 

Klautau de Mendonça

CONTRATO 135/2010
PALLADIUM 

ENGENHARIA LTDA

Renato Albuquerque 
Chaves/André de 
Oliveira Sobrinho

ARP 018/2010

RR Gutierrez Obras de 
Alvenaria e Comércio 

Ltda – EPP. Igor Barbosa Costa

ARP 019/2010
N. T. Tupinambá 

Editores - Me Igor Barbosa Costa

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos contratos e atas de registro de preços 
(ARP) supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


